

NEWS RELEASE



2011年8月12日

平成23年度第1四半期業績のお知らせ

ハートフォード生命保険株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長: エイダン・キドニー、以下「ハートフォード生命」）の平成23年度第1四半期（平成23年4月1日～平成23年6月30日）の業績についてお知らせいたします。

【保有契約件数・保有契約高】

当第1四半期会計期間末の保有契約件数は51万7千件、保有契約高は3兆3,984億円となりました。

【総資産・特別勘定資産残高】

当第1四半期会計期間末の総資産は3兆770億円となりました。また特別勘定資産残高は2兆4,874億円となりました。

【収支状況】

当第1四半期累計期間の基礎利益は49億6,811万円、経常利益は55億3,692万円、当期純利益は35億895万円となりました。

【ソルベンシー・マージン比率】

当第1四半期会計期間末のソルベンシー・マージン比率は747.4%となり、十分な支払余力を確保しております。

ハートフォード生命は、平成21年6月1日より保険商品の新規取扱いを休止しておりますが、当社の保険商品にご加入いただいているお客様のご契約内容には一切の変更はなく、従来どおり増額を含むご契約に係るサービスをご提供しております。当社は今後とも堅実な経営を維持し、引き続きお客様のご契約をお守りしてまいります。

以上

添付：平成23年度第1四半期報告

平成 23 年度第 1 四半期報告

ハートフォード生命保険株式会社（社長 エイダン・キドニー）の平成 23 年度第 1 四半期（平成 23 年 4 月 1 日～平成 23 年 6 月 30 日）の業績は添付のとおりです。

<目 次>

1. 主要業績	1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	3 頁
3. 四半期貸借対照表	5 頁
4. 四半期損益計算書	6 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	8 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	9 頁
7. 特別勘定の状況	11 頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	11 頁
【参考】証券化商品等への投資及びサブプライム関連投資の状況	11 頁

以 上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、百万円、%)

区 分	平成 23 年度 第 1 四半期会計期間末				平成 22 年度末	
	件 数		金 額		件 数	金 額
		前年度末比		前年度末比		
個人保険	0	98.1	2,722	98.2	0	2,772
個人年金保険	517	99.2	3,395,739	98.9	521	3,434,499
団体保険	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-

(注) 金額は、年金支払開始前契約の基本保険金額と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

・新契約高

(単位：千件、百万円、%)

区 分	平成 22 年度 第 1 四半期累計期間				平成 23 年度 第 1 四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換による 純増加			前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換による 純増加	
個人保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
個人年金保険	0	7	7	-	-	-	-	-	-	-
団体保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 金額は基本保険金額です。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成 23 年度 第 1 四半期会計期間末		平成 22 年度末
		前年度 末比	
個人保険	263	98.1	268
個人年金保険	306,239	98.8	309,886
合計	306,503	98.8	310,155
うち医療保障・ 生前給付保障等	-	-	-

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成 22 年度 第 1 四半期累計期間	平成 23 年度 第 1 四半期累計期間	前年 同期比
	個人保険	-	-
個人年金保険	0	-	-
合計	0	-	-
うち医療保障・ 生前給付保障等	-	-	-

- (注) 1. 保有契約における年換算保険料は、年金支払開始前契約の基本保険金額を
保険期間で除した金額と年金支払開始後契約の年金原資を年金支払期間で
除した金額を合計したものです。
2. 新契約における年換算保険料は、基本保険金額を保険期間で除した金額です。
3. 保険期間及び年金支払期間が終身の場合、80歳までの期間で算定し、その
期間が10年間より短い場合は10年間で算定しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

(1) 資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	平成 23 年度 第 1 四半期会計期間末		平成 22 年度末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	20,452	3.5	45,015	7.7
買現先勘定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買入金銭債権	-	-	-	-
商品有価証券	-	-	-	-
金銭の信託	-	-	-	-
有価証券	114,999	19.5	80,796	13.7
公社債	114,999	19.5	80,796	13.7
株式	-	-	-	-
外国証券	-	-	-	-
公社債	-	-	-	-
株式等	-	-	-	-
その他の証券	-	-	-	-
貸付金	549	0.1	576	0.1
不動産	272	0.0	287	0.0
繰延税金資産	18,962	3.2	19,290	3.3
その他	434,999	73.7	442,412	75.2
貸倒引当金	-	-	-	-
合計	590,235	100.0	588,379	100.0
うち外貨建資産	20,972	3.6	22,065	3.8

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

（単位：百万円）

区 分	平成 23 年度 第 1 四半期会計期間末					平成 22 年度末				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
			差益	差損				差益	差損	
満期保有目的の債券	114,999	114,988	△10	-	10	80,796	80,789	△6	1	8
責任準備金対応債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
公社債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外国証券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
公社債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株式等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合計	114,999	114,988	△10	-	10	80,796	80,789	△6	1	8
公社債	114,999	114,988	△10	-	10	80,796	80,789	△6	1	8
株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外国証券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
公社債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株式等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

なお、時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券はありません。

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成 22 年度末 (平成 23 年 3 月 31 日現在)
	平成 23 年度 第 1 四半期会計期間末 (平成 23 年 6 月 30 日現在)	金 額
		金 額
(資産の部)		
現金及び預貯金	78,674	103,519
預貯金	78,674	103,519
有価証券	2,541,930	2,571,776
国債	114,999	80,796
外国証券	7,443	7,868
その他の証券	2,419,487	2,483,111
貸付金	549	576
保険約款貸付	549	576
有形固定資産	724	787
建物	272	287
その他の有形固定資産	451	500
無形固定資産	2,025	2,167
ソフトウェア	2,023	2,165
その他の無形固定資産	1	1
再保険貸	430,075	437,015
その他資産	4,108	5,071
未収金	2,399	3,390
前払費用	326	294
未収収益	1	4
預託金	1,380	1,381
仮払金	0	-
その他の資産	0	0
繰延税金資産	18,962	19,290
資産の部合計	3,077,049	3,140,205
(負債の部)		
保険契約準備金	2,965,227	3,033,317
支払備金	9,788	12,232
責任準備金	2,955,438	3,021,085
代理店借	21	70
再保険借	1,490	1,323
その他負債	2,801	1,511
未払法人税等	1,469	4
未払金	197	228
未払費用	562	519
前受収益	47	47
預り金	63	175
預り保証金	265	265
仮受金	-	1
その他の負債	195	269
退職給付引当金	84	67
負債の部合計	2,969,626	3,036,290
(純資産の部)		
資本金	56,750	56,750
資本剰余金	56,750	56,750
資本準備金	56,750	56,750
利益剰余金	△6,076	△9,585
その他利益剰余金	△6,076	△9,585
繰越利益剰余金	△6,076	△9,585
株主資本合計	107,423	103,914
純資産の部合計	107,423	103,914
負債及び純資産の部合計	3,077,049	3,140,205

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成 22 年度 第 1 四半期累計期間 〔平成 22 年 4 月 1 日から 平成 22 年 6 月 30 日まで〕	平成 23 年度 第 1 四半期累計期間 〔平成 23 年 4 月 1 日から 平成 23 年 6 月 30 日まで〕
		金 額	金 額
経常収益		316,654	91,497
保険料等収入		27,041	20,467
保険料		128	27
再保険収入		26,912	20,440
資産運用収益		15	25
利息及び配当金等収入		15	25
預貯金利息		0	0
有価証券利息・配当金		15	24
貸付金利息		0	0
その他経常収益		289,597	71,004
年金特約取扱受入金		1,356	2,071
保険金据置受入金		-	2
支払備金戻入額		354	2,443
責任準備金戻入額		287,768	65,646
その他の経常収益		117	840
経常費用		310,762	85,960
保険金等支払金		74,647	64,773
保険金		15,476	15,770
年金		870	1,015
給付金		1,559	1,449
解約返戻金		23,659	21,952
その他返戻金		33	15
再保険料		33,048	24,570
責任準備金等繰入額		-	-
資産運用費用		233,014	18,355
支払利息		0	-
為替差損		111	42
特別勘定資産運用損		232,903	18,313
事業費		2,626	2,433
その他経常費用		473	398
保険金据置支払金		-	10
税金		133	96
減価償却費		323	274
退職給付引当金繰入額		15	16
その他の経常費用		0	0
経常利益		5,892	5,536
特別利益		-	-
特別損失		21	30
固定資産等処分損		21	-
その他特別損失		-	30
税引前四半期純利益		5,870	5,506
法人税及び住民税		995	1,669
法人税等調整額		1,136	327
法人税等合計		2,131	1,997
四半期純利益		3,738	3,508

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

平成 23 年度第 1 四半期会計期間末				
1. 発行済株式の種類及び総数に関する事項				
	当四半期 会計期間末 株式数			
発行済株式				
普通株式	1,135,000			
合計	1,135,000			
2. 株主資本の金額の著しい変動				
(単位：百万円)				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計
当期首残高	56,750	56,750	△9,585	103,914
当第 1 四半期会計期間末 までの変動額				
四半期純利益	—	—	3,508	3,508
当第 1 四半期会計期間末 までの変動額合計	—	—	3,508	3,508
当第 1 四半期会計期間末 残高	56,750	56,750	△6,076	107,423

注記事項

(四半期損益計算書関係)

平成 23 年度第 1 四半期累計期間	
1. 1 株当たり四半期純利益は 3,091 円 58 銭であります。	

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成 22 年度 第 1 四半期累計期間	平成 23 年度 第 1 四半期累計期間
基礎利益 A	3,232	4,968
キャピタル収益	-	-
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	-	-
金融派生商品収益	-	-
為替差益	-	-
その他キャピタル収益	-	-
キャピタル費用	111	42
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	-	-
有価証券評価損	-	-
金融派生商品費用	-	-
為替差損	111	42
その他キャピタル費用	-	-
キャピタル損益 B	△111	△42
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	3,120	4,925
臨時収益	2,772	611
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	2,772	611
個別貸倒引当金戻入額	-	-
その他臨時収益	-	-
臨時費用	-	-
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	-	-
個別貸倒引当金繰入額	-	-
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	2,772	611
経常利益 A+B+C	5,892	5,536

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	平成 23 年度 第 1 四半期会計期間末	平成 22 年度末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	215,033	218,420
資本金等	107,423	103,914
価格変動準備金	-	-
危険準備金	50,021	50,632
一般貸倒引当金	-	-
その他有価証券の評価差額 ×90%	-	-
土地の含み損益 ×85%	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	57,588	63,873
持込資本金等	-	-
負債性資本調達手段等	-	-
控除項目	-	-
その他	-	-
リスクの合計額	57,540	58,352
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)		
保険リスク相当額 R 1	-	-
第三分野保険の保険リスク相当額 R 8	32	32
予定利率リスク相当額 R 2	25	25
資産運用リスク相当額 R 3	7,916	8,113
経営管理リスク相当額 R 4	1,676	1,700
最低保証リスク相当額 R 7	47,920	48,512
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	747.4 %	748.6 %

(注) 上記は、保険業法施行規則第 86 条、第 87 条、第 161 条、第 162 条及び第 190 条、平成 8 年大蔵省告示第 50 号の規定に基づいて算出しています。

- * 最低保証リスク相当額は、標準的方式により算出しています。
- * ソルベンシー・マージン総額の資本金等は、貸借対照表の純資産の部合計から繰延資産計上額を控除しています。

(参考) 新基準によるソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	平成 23 年度 第 1 四半期会計期間末	平成 22 年度末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	213,466	216,853
資本金等	107,423	103,914
価格変動準備金	-	-
危険準備金	50,021	50,632
一般貸倒引当金	-	-
その他有価証券の評価差額 × 90%	-	-
土地の含み損益 × 85%	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	56,021	62,306
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び 負債性資本調達手段等のうち、マージンに算 入されない額	-	-
持込資本金等	-	-
控除項目	-	-
その他	-	-
リスクの合計額	57,406	58,242
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)		
保険リスク相当額 R 1	-	-
第三分野保険の保険リスク相当額 R 8	32	32
予定利率リスク相当額 R 2	25	25
資産運用リスク相当額 R 3	7,916	8,113
経営管理リスク相当額 R 4	1,672	1,697
最低保証リスク相当額 R 7	47,790	48,405
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	743.7 %	744.6 %

(注) 平成 22 年内閣府令第 23 号、平成 22 年金融庁告示第 48 号により、ソルベンシー・マージン総額及びリスクの合計額の算出基準について一部変更（マージン算入の厳格化、リスク計測の厳格化・精緻化等）がなされております。当該変更は平成 23 年度末から適用されます。上記は、仮に当該変更を平成 22 年度末及び平成 23 年度第 1 四半期会計期間末に適用したと仮定した場合の数値です。

* 最低保証リスク相当額は、標準的方式により算出しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	平成 23 年度 第 1 四半期会計期間末		平成 22 年度末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険	-	2,602	-	2,687
個人変額年金保険	-	2,484,805	-	2,549,768
団体年金保険	-	-	-	-
特別勘定計	-	2,487,408	-	2,552,455

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位：千件、百万円)

区 分	平成 23 年度 第 1 四半期会計期間末		平成 22 年度末	
	件数	金額	件数	金額
変額保険（有期型）	-	-	-	-
変額保険（終身型）	0	2,722	0	2,772
合計	0	2,722	0	2,772

・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	平成 23 年度 第 1 四半期会計期間末		平成 22 年度末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	440	2,989,986	444	3,026,597
合計	440	2,989,986	444	3,026,597

(注) 個人変額年金保険における保有契約高は年金支払開始前契約の基本保険金額と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。

【参考】証券化商品等への投資及びサブプライム関連投資の状況

以下について、いずれも該当ありません。

- SPEs 一般
- CDO
- その他サブプライム・Alt-A エクスポージャー
- CMBS
- レバレッジド・ファイナンス
- RMBS
- クレジットリンクノート／ローン
- その他